advertita. 
Domani, chredo, partirà Monsig. Rorario, al qual S. M. ha dato 

bona licentia dicendo, che si confidava, ch'egli et per la commis- 
sione di N. S. et per la voluntà soa havrebbe sempre fatto bon 
offitio, et come ho già scritto, S. M. si contenta dell' andata soa in 
Ungaria, la qual io credo sia in proposito et pendentemente da 

S. S. essequita per ogni rispetto. 
Haveva pigliato licentia da S. M. essendo quasi notte, quando 

S. M. usi farse ritornar solo et mi disse, che le soprascritte parole 
del pregiuditio suo, quando li prelati de Ungaria fossero promossi 
a maggior dignità, le diceva, perché haveva inteso, che si ragionava 
del cardinalato de Monsig. de Agria et di Monsig. di Transilvania, 
et che pregava S. Sant. per schivar molti desordini non volesse pro- 
moverli avanti ditta publicatione, et maxime il Transilvano, qual, 

per usar le sue parole, erat scelestus et latro et indignus illo honore 
et dehonestaret illum ordinem. Il che S. M. dicea per verità et per 
zelo dell' honore di S. B., oltra che promovendo quelli del Re 
Gioanni sarebbe stato gran carico suo non promover anchora 

delli soi. 
Da Vienna alli 20 Ottobre 1539. 

Dittrich, Nuntiaturberichte Giovanni Morone's stb. 43—44. 1. 

421. 

Krakó, 1539 október 30. 

I. Zsigmond lengyel király ecsetelyén a protestantizmus rohamos terjedését 
(Magyarországon is egész községeket megmételyezett már ez a ragály), kéri 
V. Károly császárt, hogy valamint ő (Zsigmond) követet küldött a pápához, úgy 
a császár is vesse latba tekintélyét és sürgesse a szentatyát, hogy az egyszer kihir- 
detett zsinatot ne halaszsza már továbbra. 

Carolo V. Romanorum Imperatori Sigismundus I. Rex Polonie. 
Que nunc aguntur in Germania et quam non desint, qui principes 
et populos christianos ad defectionem ab ecclesia catholica solici- 
tent, — exploratius est Maiestati Vestre procul dubio, quam ut a 
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nobis pluribus scribi sit necesse. Sed cum difficile est tacere, cum 
doleas: tenere nos non potuimus, quin ea ipsa de re Maiestati 

Vestre pauca scriberemus, doloremque illi nostrum, quem opinione 
omnium maiorem accepimus, impartiremus. Nam cum publice dole- 
mus, quod ita multos usque adeo desipere videmus, ut unius fra- 
terculi commenta nescio que pluris faciant, quam totius ecclesie 

consensum; tum privatim inde non mediocrem luctum hausimus: 
quod cui proximis superioribus annis filiam nostram primogenitam 
desponderamus, is quoque in eandem se nassam protrahi passus 

est; neque vero defectionis huius aliam causam videmus, quam 
quod prorogatur toties semel edictum concilium. Itaque misimus 

legatum ad Sanctissimum Dominum nostrum, atque admoneri eius 
Sanctitatem iussimus, ut ne quid cure huic de congregando con- 

cilio preverteret, ac provideret, ne ex mora ista et cunctatione ingens 

respublica christiana detrimentum capiat. Nunc a Maiestate Vestra 
maiorem in modum petimus, ut ipsa quoque suam in ea re autho- 
ritatem interponat, et urgeat, atque instet apud Sanctissimum Domi- 

num nostrum: tandem ut aliquando diu expectatum concilium 
istud congregari velit. Nam quo diutius erit cunctatum, hoc maius 
est periculum: ne plures adhuc in adversariorum castra se coniiciant. 
Nos certe undique iam sumus his circumsepti, qui pravis de fide 
opinionibus mentes imbutas habent; in ipsa etiam Hungaria tota 
oppida videre licet vicina labe infecta, quo minus prestare possu- 
mus, ut vel nostros homines sartos tectos ab ipsa peste conserve- 
mus. [n qua cogitatione etsi cura nostra omnis consumitur, tamen 

verum illud esse experimur: aliquid mali propter vicinum malum. 
Quare iterum, atque iterum rogamus Maiestatem Vestram, ut pro 
virili sua contendat et elaboret: ne qua mora longior congregando 

concilio interponatur. Rem fecerit Maiestas Vestra cum toti reipu- 
blice christiane cumprimis utilem, tum nobis vehementer gratam, quin 
et Deo nullam offerre possit Maiestas Vestra victimam gratiorem, 

quam si toto pectore in eam curam incubuerit, ut ista religionis 
dissidia tollantur, atque unitas spiritus inter omnes in vinculo pacis 
conservetur. Sed ab immani Turcarum tyranno quantum reipublice 
christiane discrimen immineat, non ignorat procul dubio Maiestas 
Vestra, cui non alia potest dari letitia maior, non aliud preberi 
spectaculum iucundius, quam si principes christianos armis inter se 
certantes, mutuaque cede sese interficientes videat. Hinc tanto magis 
ei crescunt animi, et in spem quandam erigitur, ea, que reipublice 
christiane crudelia cogitat, minore negotio perficiendi. Quamobrem 
omnes, qui salvam rempublicam esse volumus, omnia facere debe- 

mus, ut spem hanc illius debilitare potius, guam augere possimus, 

et quoniam ille ex odiis nostris, dissidiis, bellis preclaram sibi dari 
occasionem existimat ad rem contra nos gerendam: tanto maiore 
studio elaborandum nobis est, ut quo illi res erigunt animos, nobis 
vero contrahunt; que spem illius confirmant, nostram extenuant; 
que robur illi addunt, nostra contra vires exhauriunt, — ea tollan- 
tur, e republica nostra christiana eiiciantur... Cracovie penultima 
Octobris 1539. 

A mult század elején készült s megbízhatónak bizonyult másolati könyvből, 
Muray Miklós-féle 262. s köv. 11. — Gyulafejérvári Batthyány-könyvtár : K5. VI. 18. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

422. 

Carpentras, 1539 október 12. 

Sadolet bíboros Frangepán Ferencznek örömét nyilvánítja, hogy a kineve- 
zett magyar püspökök végre megnyerték a megerősítést. Nagy hiány van jó püs- 
pökökben. Udvözli Brodericsot is, a kitől szintén kapott levelet. 

Accepi tuas litteras datas Viennae extremo mense Junio, ad 
me Septembri ineunte perlatas. Ex guibus cognovi, guod mihi fuit 
iucundissimum, te recte valere et apud regem Romanorum esse 
reipublicae causa, accepissegue optatum nuncium de confirmatione 
vestrarum ecclesiarum, guae diu ante debita, aliguot de causis 
dilata, postremo tandem a summo pontifice facta est. Qua etiam 
ego de re dederam ad te litteras, quas te accepisse postea arbitror 
et meam de omnibus tuis commodis laetitiam ex eis cognovisse. 
Etenim noli existimare, optime Francisce, quicquam mihi posse 
evenire optatius, quam audire, tales viros ad gubernacula ecclesia- 

rum deligi et vocari, qui tantum onus et consilio regere, et virtute 
tueri, et religione ac pietate illustrare etiam possint. Cuius quidem 
generis hominum quae sit penuria his afflictis temporibus, utinam 
potius privatis incommodis nostris, quam publicis calamitatibus sen- 
tiremus. Sed de his viderit Deus, quem tantum orare atque obsecrare 
reliquum nobis factum est. Quid autem geratur, quid paretur, quo 

tantis damnis eatur obviam, nihildum cernimus. 
Sed ut ad propositum redeam, ego honorem tibi delatum vel 

comprobatum potius, et tibi honestum et reipublicae christianae uti- 

lem esse foreque non dubito. Mihi quidem certe, qui te vehementer 
diligo proboque, iucundissimum. Qua eadem in causa Broderico 
etiam nostro gratulor, a quo habeo litteras, quibus ille a me 
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guiddam petit: nimirum Romae me nunc esse suspicans. At ego 
nondum de ecclesia mea decessi, ubi multas habeo commorandi 
causas, nullam adhuc alio me conferendi. Quodsi Romae fuissem : 

et vobis id significassem, et nullum meum officium, guod ad vos 
guidem pertineret, desiderari essem passus. Nunc absens, id guod 
queo, vos absentes amo. Ubi proficiscar ad Urbem: omnes meae et 
operae et diligentiae fructus vobis inprimis promtos atque expositos 
esse intelligetis. 

Joannes Marsupinus tuus plane mihi satisfacit. Est enim in 
scribendis ad me rebus urbanis admodum diligens. Idem tibi apud 
me maximas saepe ait gratias tuaeque erga se benevolentiae et 

liberalitatis complura iam indicia non desinit praedicare. Quae 
mihi quoque ipsi grata sunt: eaque ut prosequere, a te vehemen- 
ter peto. 

De rebus Turcicis nihil habeo, quod placeat mihi ad te nunc 

scribere. Tu quo propior illis es, hoc melius nosse omnia potes. 

Nos illud timemus (in quo utinam fallamur), ne iam de nobis ac 
christiano nomine actum pene sit; ita laboramus intestinis externis- 

que malis, nec quicquam firmi auxilii paratum nobis esse ulla ex 

parte cernimus, nisi quod in Deo uno sunt omnia. Sed haec 
hactenus... Regi tuo, optimo et clarissimo principi, plurimam 
meis verbis salutem dic. Vale. Carpentoracti, IV. idus Octobris, 
MDXXXIX. 

Schmitth, Episcopi Agrienses II. 351. Katona, XX/2. 1235. Jacobi Sadoleti, episcopi 

Carpentoracti, S. R. E. Cardinalis epistolarum libri sexdecim. Colon. Agripp. 1572. 463. 1. 

423. 

Nagy-Kanizsa, 1539 november 8. 

Az udvarbiró értesíti Nádasdyt, hogy a főesperes és csurgai udvarbird az 
elhunyt csicsai (Somogy megye) plébános holttestét erővel Csurpón temettette el és 
összes ingóságait odahordatta. 

Magnifice Domine... Jam prioribus litteris meis occlusis et 
transmisis (!) scito (!) venit nuntius, qui retullit (!) plebanum de 
Chicho obivisse corpusque suum ad ecclesiam ibidem existentem 
importatum fuisse. Quod archidiaconus et provisor de Chorgo 

audiens, statim ducentos homines pro funere transmisit illudque ex 
ecclesia vi mediante efferri et ad Chorgo tumulandum deferri fecit, 
resque et bona ipsius, pro parte adhuc eo vivente, pro parte vero 

eo mortuo iam asportaverunt. Hec scire volui Mag(nificentiam) 
v(est)ram ut Eadem ex parte huius negotii quid facere vult... 

Ex castro Kanisa in octava Omnium Sanctorum anno 1539. 
Servitor 

Nicolaus Literatus 
provisor Kanisiensis. 

Kívül: Magnifico domino Thome de Nadasd comiti et Bano etc. 

Eredetije a Nádasdy-levelek L. csomójában, az országos levéltárban. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

424. 

Bécs, 1539 november 9. 

Morone nunczius Farnese kardinálisnak: Ferdinánd király süngeti az 
esztergomi érseknek kardinálissá emelését és nagyon zokon venné ha valamelyik 
Zapolyay Jánostól ajánlott elsőbbségben részesülne. Egyébként legjobban szeretné, 
ha tekintettel Magyarország zilált viszonyaira, jelenleg senkit sem léptetnének elő. 

V. Rma et Illma S. sa, quanto & stato trattato costi per l'agente 
di questo Sermo Re per il capello de Monsig. l'arcivescovo de 
Strigonia, sopra il quale hoggi S. M. m'ha parlato a longo et mi 
ha pregato voglia in nome suo far intender N. S., che prega S. Sant. 
voglia haver per raccomandato ditto arcivescovo, ne la promotione 
dil qual si tratta non solo della dignità di esso, qual gli é bon ser- 
vitore et non é manco degno delli altri, quali ambiscono la mede- 
sima dignità, ma anchora si tratta del honor suo, perché facendosi 

altri dalla parte dil re Gioanni S. M. rimarebbe offesa non facen- 

dosi questo suo, et con minor credito, maxime appresso gli Ungari, 
et oltra il carico gli sarebbe gran preiuditio, vedendosi che fosse 
tenuto maggior cunto dil prefato re Gioanni, che di lui, et che gli 
servitori di quello fossero piü reputati, che gli soi, oltra ch'essendo 
l'arcivescovato di Strigonia la principal sede dil regno, per le pre- 

cedentie et modi delli regimenti dil paese, facilmente potrebbe 
seguir qualche desordine, et la dignità di quella chiesia metropoli- 
tana si minuerebbe. Et mi pregava volesse con queste parole sue et 
con ogn' altro modo ch'io sapessi megliore far questo offitio 
appresso S. Sant, dil qual ne scriveva anchora copiosamente all' 

agente suo costi et a S. B. propria. Nondimeno mi disse pregava 
N. S, per il presente non volesse far Cardinale né questo arcives- 
covo ad instantia sua, né altro ad instantia di re Gioanni o d'altri, 

perché sarebbe con suo grandissimo danno, sin che le cose d'Un- 

Egyhäztört. Emlékek. III. 27 
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garia non sono bene stabilite, come per altre mie duplicate ho 
scritto. 

Da Vienna alli 9 de Novembre 1539. 

Dittrich, Nuntiaturberichte Giovanni Morone's stb. 44-45. 

425. 

Sitke, 1539 november 16. 

Ostfy László értesíti Nádasdyt Török Bálintnak és Utyeszenich Fráter 
Györgynek gesztesi találkozásáról, 

Heri mane d. Valentinus per kochys (!) ivit ad Geztes, voca- 
tus per thezaurarium monachum, qui ibi eum expectat, medio 

d. Simonis de Athyna, qui fuit in Papa apud eum. Fama est 
d. Lucam Zekel cum eis compariturum, qui vel seducat vel sedu- 
catur, iudicare nescio. 

D. socer venire huc nequivit, preter sensum visus et memorie, 

caret viribus omnium membrorum. Deus conservet vestram do(mi- 
nationem). Ex Sythke dominica post Martini anno 1539. 

Servitor 

L(adisla)us Osthffy. 

Kívül : Magnifico domino Thome de Nadasd comiti et bano. 

Eredetije a Nádasdy-levelek O. csomójában az országos levéltárban. 
Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

426. 

Buda, 1539 november 16. 

Rorario Jeromos pápai nuncziusnak Farnese blboroshoz intézett jelentésé- 
ből. — Broderics István haláláról. 

Ali VI manco di guesta vita Misser Stephano Broderico Electo 
Vaciense: qual si era facto un grande Lutherano et capo de li altri, 
pur Dio li ha dato gratia, che nel ultimo di sua vita si é ricognos- 
suto, et non solamente da se ha ricercato tutti li ordini de la Chiesa, 

ma etiam si dolse de un suo amico, chel fusse cascato nel medemo 
errore, nel quale lui era stato, el serenissimo Re (Zapolyai) ha facto 
gratia de le entrade del Vescouato del anno, che ha venire a li sui 

heredi per pagar le debite sue. 

Közölve : Övdry Lipót id. m. 87. 1. Századok 1877. évf. 

427. 

Bécs, 1539 november 17. 

Morone nunczius Farnese kardinálisnak : Brodarics váczi püspök a hónap 

elején meghalt. Beszélik, hogy János király a püspökséget neje egyik lengyel titká- 
rának adományozta. 

Mandaró per la prima occasione la soa lettera a Monsig. 
Rorario, qual havrà trovato Broderico, vescovo Vacciense, nova- 
mente confirmato esser morto al principio di questo. Dicono il re 
Giovanni haver dato il vescoato ad un secretario della Regina soa 
consorte, Polono et bon christiano. 

‘Da Vienna alli 17. Novembre 1539. 

Dittrich, Nuntiaturberichte Giovanni Morone's stb. 52. 1. 

428. 

Bécs, 1539 november 17. 

Oláh Miklós Mária királyné ügyei miatt Belgiumból hazájába térve, 
köszönetet mond Nádasdy Tamásnak szives üdvözleteért és kéri további barát- 
ságát. Testileg ugyan elég jól érzi magát de busítja hazájának siralmas álla- 
pota és Brodarichnak imént bekövetkezett halála, kinek sírjára feliratot készített. 

Gratulatio Dominationis Vestrae Magnificae, guam litteris ipsius 
de meo reditu et, ut scribit, felici statu declarat, tam mihi grata fuit, 

quam gratissima. Vicissim calamus et litterae explicare vix possunt, 
quam gratuler ego quoque de dominationis vestrae magnificae 
felici et tranquillo statu, de quo sermonibus hic, et iam antea litteris 
amicorum in externis provinciis factus fueram certior. Conservet 
Deus dominationem vestram magnificam et dominam coniugem 

suam charissimam in omni et animae et corporis felicitate quam 
diutissime. Quod scribit se eundem esse meum fratrem et amicum, 

qui prius fuerat, et deinceps quoque talem futurum, de hoc sincero 
et amantissimo dominationis vestrae magnificae in me animo habeo 

gratias cumulatas et ubi meae erit facultatis, etiam re ipsa referam. 
Nihil dubito, quin eum in me, dum vivemus, praestet semper ani- 

mum, quem scribit. Nam neque ego causam ullam ab adolescentia 
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mea praestiti, cur aliud de ea existimarem, negue puto dominatio- 

nem vestram magnificam ex eorum esse numero, gui crescente 
facultate et opibus, mores suos mutare consuevere et divitias prae- 
ferre verae amicitiae. Quod qui faciunt, quam fluxis haereant rebus, 

non scripta tantum maiorum, sed etiam ipsa sanae mentis ratio 
commonstrat. De me vicissim dominatio vestra magnifica certo sibi 

persuadeat, nulla in re Olahi sui animum non modo in dominatio- 
nem vestram magnificam, iam beneficio Dei in ea, quam virtute 
consequuta est, conditione constitutam, sed etiam in pauperes vete- 
res nostros amicos immutatum esse mutatumque unquam iri, sed 
ubi fieri possit, me cupere dominationi vestrae magnificae libenter 

inservire. 
Verum, ut ad reditum meum, unde digressus eram, revertar, 

redii quidem auspicio Dei incolumis, tum rebus serenissimae reginae 

meae quibusdam ita ferentibus, tum ut aliquando amicos veteres, 
quorum non parvo tenebar desiderio, et patriam tam longo tem- 
pore evoluto reviserem. Nihil hic tamen reperi, quod me magno- 
pere delectaret, praeter eorum amicorum meorum, quos adhuc 

videre potui, commercium. Video rerum omnium faciem tristis- 
simam, rem nostram publicam undique labefactatam, concussam, 
nutantem et vix spirantem. Omnium animos praedis agendis inten- 
tos esse, amicos factione distractos, partem iam mortuos, partem 

male affectos, vel miseros potius et spe sola, quae magnus est animi 
cruciatus, trahentes spiritum. Eos, qui post principem nostrum 
clementissimum rebus praesunt agendis, nescio, quo pacto, et leves 
et sordidos, uno aut altero excepto, vulgum adeo miserandae sortis, 
ut nihil praeter luctus, lamenta et lacrimas emittant. Haec delectare 
quempiam possunt? Credo, Deum nobis iratum merito nos his 
incommodis rebus punire. 

Non parvo ducebar desiderio dominum Stephanum nostrum 
Brodericum videndi, propter veterem nostram notitiam fraternam 

et aetatem ipsius provectam. Hanc quoque Deus facultatem mihi 
praeripuit. Nam VII. huius mensis fato ille concessisse dicitur. 
Scripserat superioribus hebdomadis, se me velle invisere (nam ego 
propter serenissimae reginae meae negotia hinc hactenus abesse 
non potui) et significaverat, se venire vel ad Saag, vel etiam ad 

civitates montanas, si quando eo proficiscerer. Ego vero responde- 
ram, me domi suae eum invisurum pauco post tempore, ex princi- 
pis nostri annuentia. Neutrum tamen mihi fato concessum est. Cuius 

morte audita, non potui non in lacrimas prorumpere. 
Quare, Magnifice Domine, sum quidem incolumis, ut domi- 

natio vestra mihi gratulatur, et in statu priore, mediocri scilicet, sed 
animo non satis bono, tum ob huius domini Broderici nostri mor- 
tem, tum ob ea, quae superius dixi, et patriae, et rerum nostrarum, 
dico communiter, incommoda. Nec video aliquod, ni fallor, reme- 

dium his adhiberi facile posse, nisi Deus sua potentia aliter res 
nostras vertat. — — Et me, et servitia mea dominationi vestrae com- 

mendo, et cum domina mihi observandissima, domina coniuge 
carissima 

Vivite felices, quibus est fortuna peracta 
lam sua, nos alia ex aliis in fata vocamur ; 

Vobis parta quies, nobis maris aequor arandum. 

Viennae XVII. Novembris. Anno 1530. 

Eiusdem Dominationis Vestrae 
servitor